
 
 

PROSINEC 2018 

v Národopisném muzeu Národního muzea 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

VÝSTAVY 
 
DRÁTENÍCI A DRÁTENICTVÍ  
29. 9. 2018 – 6. 1. 2019 
Výstava představuje drátenické řemeslo od jeho skromných počátků na Slovensku až po 
současnost. Seznámí návštěvníky s životem vandrovních dráteníků, kteří putovali od obce k 
obci, ale také připomene, že zdaleka nešlo o jedinou podobu drátenictví - schopní řemeslníci 
totiž namísto toulání zakládali profesionální dílny nebo dokonce továrny a dokázali se 
prosadit třeba i na jiných kontinentech. I když tovární výroba staré řemeslo postupně 
nahradila, udrželo se ve své umělecké podobě a inspirovalo řadu profesionálů i nadšenců. 
Velkou část výstavy tvoří cenné předměty zapůjčené z muzeí v Žilině a Čadci, kromě mnoha 
historických exponátů uvidíte také ukázku tvorby současných tvůrců v čele s mistrem lidové 
umělecké tvorby Ľubomírem Smržíkem. 
 
STOLETÍ TRAMPINGU   
29. 6. 2018 – 1. 4. 2020  
Výstava vypráví o dějinách a současnosti trampského hnutí i o tom, jak ovlivnilo podobu 
české populární kultury, umění a sportu.   
Počátky trampingu bývají kladeny do doby kolem roku 1918. Během následujících desetiletí 
se stal jednou z nejvýznamnějších českých a slovenských subkultur a ovlivnil životy 
desetitisíců lidí. Výstava představuje celý tento fenomén i jeho proměny. 
Dějiny českého dvacátého století jsou i dějinami trampingu. Zrodil se v době Velké války, za 
první republiky pobuřoval, ale zároveň se ve všech svých podobách stal jednou 
z nejoblíbenějších volnočasových aktivit. Napevno se vtiskl do populární kultury a ovlivnil 
několik generací hudebníků, malířů, spisovatelů i vrcholových sportovců. Komunistický režim 
se jej různými způsoby snažil potlačovat či dostat pod kontrolu, mnozí trampové ale přesto 
své cesty do lesů a společná setkání vnímali jako ostrůvek nezávislosti, přátelství a volnosti. 
V posledních desetiletích možná trochu ustoupil ze scény, stále ale existuje a vyvíjí se dál.  
Výstava, kterou představujeme, vychází z dlouhodobé spolupráce Národního muzea se 
spolkem Naše muzeum, z. s., a celou řadou dalších jednotlivců i trampských osad. 
Představuje pestrost trampingu a jeho historie v prostoru dvou sálů Letohrádku Kinských, a 
to jak prostřednictvím sbírkových předmětů a doprovodných textů a fotografií, tak i 
prožitkově koncipovaného prostředí, ve kterém se může odehrávat řada různých aktivit. 
Výstavu budou doprovázet i další programy, jako například hudební vystoupení, přednášky, 
projekce a workshopy.    
 



 
 

AKCE 
 

Cyklus SLOVO, TRADICE A KONTEXT 
Ondřej Skovajsa: „Zelenaj sa, zelenaj, travěnko zelená!“ Láska a paměť ve moravské lidové 
písni  
čtvrtek|6. 12.2018 |18.00 – 19.30 hod. 
Přednáškový cyklus Slovo, tradice a kontext je věnovaný různým fenoménům tradiční a 
současné slovesnosti a koná se každý první čtvrtek v měsíci. Ve spolupráci s Národopisným 
muzeem pořádá a uvádí Ondřej Skovajsa. Přednáška představí milostnou lidovou píseň 
z hlediska principů (textové) mnemotechniky. Materiálově vyjde ze Sušilovy sbírky (1860), 
ale i z plodů probíhajícího terénního výzkumu na západním Slovensku.   
Vstupné 30,- Kč  
 
 
TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY  
Vánoční ozdoby ze slámy 
sobota | 8. 12. 2018 | 10.00 – 17.00 
Srdečně zveme na dílnu vyrábění tradičních vánočních ozdob ze slámy. Kurz povede paní 
lektorka Markéta Bartáková. V ceně kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a vstupné 
do muzea. Kapacita kurzů je omezena, je potřeba se předem objednat.  
Kontakt: kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412 
Vstupné 400,- Kč 
 
 
TRADIČNÍ ŘEMESLNÉ DÍLNY pro děti 
Vánoční dílna 

sobota | 8. 12. 2018 | 14.00 - 16.00  
 Přijďte se naladit na nejkrásnější svátky v roce. Děti si vyrobí lidové vánoční ozdoby, které si 
pak pověsí na voňavé jehličí. Dozvědí se mnohé nejen o vánočních svátcích jako takových, ale 
i to, jak tyto svátky kdysi trávili samotné děti. Těšíme se na Vás! 

 V ceně kurzu je zahrnuto kurzovné, veškerý materiál a vstupné do muzea. Kapacita kurzů je 
omezena, je potřeba se předem objednat. Vhodné pro děti od 9 let, případně dle domluvy.  
Kontakt: Kristýna Hlavatá, kristyna_hlavata@nm.cz, 257 325 766, 773 793 412 
Vstupné 150,- Kč 

 
 
FOLKLORNÍ REGIONY ČECH, MORAVY A SLEZSKA 
Lašsko 
sobota | 8. 12. 2018 | 17.00 – 20.00   
Přijměte pozvání na cyklus tradičních podvečerů s představením národopisných oblastí České 
republiky společně s přednáškou a tanečně-hudebním vystoupením. V prosinci představíme 
Lašsko. Od 17.00 h bude mít přednášku paní Mgr. Sabrina Pasičnyková z Valašského muzea 
v přírodě v Rožnově p. Radhoštěm a od 19.00 h vystoupí folklorní soubor Grunik. Těšíme se 
na vaši návštěvu. 
Vstupné v rámci běžné vstupenky 
 
 



 
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
středa | 12. 12. 2018 | od 18.00 h 
Přijďte do Letohrádku Kinských, připojte se s námi ke zpěvu vánočních koled a naučte se 
nové! Letos se potřetí připojíme k projektu Česko zpívá koledy, který propojí mnoho míst po 
celé republice, kde v tu samou chvíli zazní stejné vánoční koledy. Po oficiální části vás 
naučíme některé české a moravské lidové koledy. Zpěv povedou sourozenci Ramdanovi a 
doprovodí jej hrou na cimbál a flétnu. 
Přijďte k nám do muzea a naplňte s námi tento krásný klasicistní letohrádek vánoční 
atmosférou. Těšíme se na Vás! 
Vstupné zdarma 
 
  
  
ASPOŇ NA VÍKEND ZAŽIJTE TRADIČNÍ VÁNOCE 
sobota | 15. 12. 2018 | 13.00-17.00 h 
Zajímá vás, proč zdobíme vánoční stromeček a odkud pocházejí další zvyky tak typické pro 
čas Vánoc? Přijďte nasát klidnou a provoněnou vánoční atmosféru do Národopisného muzea 
Národního muzea, kde vás čeká mnoho aktivit. Za zvuku koled si budete moci vyzkoušet 
věštění budoucnosti v podobě lití olova, vyrobit ozdoby, které pak můžete pověsit na vlastní 
stromek doma, vyrobit originální adventní kalendář a také budete mít možnost namíchat si 
voňavou purpuru dle vlastní receptury! 
Vstupné v rámci běžné vstupenky 
 
 
 
  


